Дело №1-54/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июня 2021 г. с. Яковлевка Приморского края 

Яковлевский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего Костенко С.А.,

при секретаре судебного заседания - Ниязовой А.А.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Яковлевского района Приморского края Мельниченко А.С. и старшего помощника прокурора Яковлевского района Приморского края Янушевич И.Н.,

подсудимого ФИО2 и защитника-адвоката Мыльникова В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, неработающего, судимого: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 167 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества Потерпевший №1, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения во дворе дома Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по предложению лица, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, действуя умышлено, из корыстных побуждений, вступил с последним в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, и с этой целью ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, прошли к веранде указанного дома, где воспользовавшись отсутствием Потерпевший №1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между собой ролей, ФИО2 остался стоять у крыльца указанной веранды дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить об этом лицо, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, в то время как лицо, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, согласно отведенной ему роли подошло к входной двери указанной веранды дома, где с помощью обнаруженного лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, на крыльце данной веранды металлического прута с дверного косяка данной входной двери вырвал металлическую петлю с висящим на ней навесным замком, не причинив материального ущерба Потерпевший №1, после чего ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, через указанную входную дверь, незаконно проник внутрь веранды данного дома. После чего ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя согласовано с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между собой ролей, подошел к входной двери, ведущей в кладовое помещение веранды указанного дома, где повернул деревянную вертушку, запирающую данную входную дверь кладового помещения, в то время как лицо, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, согласно отведенной ему роли осталось стоять на веранде указанного дома и стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случаи появления посторонних предупредить об этом ФИО2, после чего ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, незаконно проник внутрь данного кладового помещения. Находясь в кладовом помещении веранды указанного дома, ФИО2 действуя согласованно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, то есть группой лиц по предварительному сговору тайно похитили электрическую турбинку марки «BOSCH» с установленным на ней диском для резки металла стоимостью 2 550 рублей, принадлежащую Потерпевший №1, после чего ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, и указанным похищенным имуществом с места происшествия скрылись, и, впоследствии, распорядились похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 и лица, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, потерпевшему Потерпевший №1 причинен ущерб на сумму 2 550 рублей.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества Потерпевший №2 с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 4 часов до 9 часов 30 минут ФИО2 в 

<

адрес>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на кухне 

<

адрес>, с разрешения проживающего в указанном доме Свидетель №4, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что на указанной кухне никого не было и за ним никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащий Потерпевший №2 мобильный телефон «ZTE Blade Q Lux 3G»» стоимостью 5 100 рублей с установленными в него сим-картой и картой памяти объемом 1 GB, не представляющими ценности для Потерпевший №2, лежавший на кухонном столе, расположенном в указанной кухне, после чего с похищенным с места происшествия скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №2 причинен значительный ущерб на сумму 5 100 рублей.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества АО «Почта России», группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вступил с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Акционерному обществу «Почта России», и с этой целью ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 40 минут пришли к крыльцу пункта почтовой связи села Достоевка Арсеньевского почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между собой ролей, лицо, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, осталось стоять у указанного крыльца и стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случаи появления посторонних, предупредить об этом ФИО2, в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, подошел к входной двери указанного пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России», где с помощью имеющейся при нем металлической монтировки, с указанной входной двери сорвал навесной замок, не причинив материального ущерба Акционерному обществу «Почта России», после чего он совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, через указанную входную дверь незаконно проник внутрь данного пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России». После чего ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя согласовано с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между собой ролей, подошел к входной двери, ведущей в помещение для работы почтальона и приема посетителей указанного пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России», где с помощью имеющейся при нем металлической монтировки, взломал данную входную дверь, в то время как лицо, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, согласно отведенной ему роли, осталось стоять в коридоре и стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случаи появления посторонних, предупредить об этом ФИО2, после чего он совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, незаконно проник в помещение для работы почтальона и приема посетителей пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России». Находясь в указанном помещении, ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ с деревянной витрины тайно похитил две пластиковых коробки красок для рисования Акварель марки «Hatber» стоимостью 39 рублей 03 копейки за одну коробку на общую сумму 78 рублей 06 копеек, 14 шариковых ручек стоимостью 9 рублей 56 копеек за одну ручку на общую сумму 133 рубля 84 копейки, мозаику «Утенок» стоимостью 147 рублей 63 копейки, металлический автомобиль «УАЗ» Почта России стоимостью 259 рублей 09 копеек, упаковку черного листового чая «Тиссам» стоимостью 80 рублей 31 копейка, затем совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, из шкафа тайно похитил две банки консервы «Сельдь тихоокеанская натуральная» стоимостью 25 рублей 91 копейка за одну банку на общую сумму 51 рубль 82 копейки, три упаковки кофе «Максим» стоимостью 61 рубль 10 копеек за одну упаковку на общую сумму 183 рубля 30 копеек, четыре упаковки черного чая «ФИО1» стоимостью 25 рублей 39 копеек за одну упаковку на общую сумму 101 рубль 56 копеек, девять пачек вермишели «Ролтон» со вкусом курицы стоимостью 11 рублей 47 копеек за одну упаковку на общую сумму 103 рубля 23 копейки, девять пачек вермишели «Ролтон» со вкусом говядины стоимостью 12 рублей 18 копеек за одну упаковку на общую сумму 109 рублей 62 копейки, затем совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, из картонной коробки тайно похитил двенадцать бисквитных рулетов «Яшкино» с вареной сгущенкой стоимостью 28 рублей 92 копейки за один рулет на общую сумму 347 рублей 04 копейки, семь банок консервы «Говядина тушенная» стоимостью 81 рубль 42 копейки за одну банку на общую сумму 569 рублей 94 копейки, пять банок консервы «Лосось натуральная» стоимостью 57 рублей 73 копейки за одну банку на общую сумму 288 рублей 65 копеек, затем совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, со стола тайно похитил одну банку протертой с сахаром ягоды Брусника «Делатика» стоимостью 47 рублей 92 копейки, одну банку протертой с сахаром ягоды Клубника «Делатика» стоимостью 42 рубля 08 копеек, одну банку протертой с сахаром ягоды Клюква «Делатика» стоимостью 47 рублей 92 копейки, пять глазированных бисквитных клубничных мини-рулетов «Мэлори» стоимостью 7 рублей 07 копеек за один мини-рулетик на общую сумму 35 рублей 35 копеек, одиннадцать вафельных палочек «Тореро» стоимостью 9 рублей 42 копейки за одну палочку на общую сумму 103 рубля 62 копейки, затем совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, с витрины тайно похитил три бутылки подсолнечного масла «Чудесное семечко» стоимостью 57 рублей 06 копеек за одну бутылку на общую сумму 171 рубль 18 копеек, одну бутылку геля для душа «AURA» стоимостью 35 рублей 43 копейки, одну бутылку крем-геля для душа «LURE» стоимостью 41 рубль 35 копеек, одну упаковку конфет «Зернушка» стоимостью 38 рублей 50 копеек, три упаковки конфет «Цветень» стоимостью 37 рублей 08 копеек за одну упаковку на общую сумму 111 рублей 24 копейки, четыре упаковки молочного печенья «Юбилейное» стоимостью 18 рублей 30 копеек за одну упаковку на общую сумму 73 рубля 20 копеек, принадлежащие Акционерному обществу «Почта России». После чего ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя согласовано с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, то есть группой лиц по предварительному сговору, прошел в подсобное помещение пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России», где совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, из коробки тайно похитил принадлежащие Акционерному обществу «Почта России» 26 пачек сигарет «Тройка» стоимостью 74 рубля 22 копейки за одну пачку на общую сумму 1 929 рублей 72 копейки, 26 пачек сигарет «Максим» в красной пачке стоимостью 69 рублей 45 копеек за одну пачку на общую сумму 1 805 рублей 70 копеек, 20 пачек сигарет «Максим» в серой пачке стоимостью 69 рублей 45 копеек за одну пачку на общую сумму 1 389 рублей, а также не представляющую ценности пустую картонную коробку, в которую ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, сложили часть указанных похищенных ими товарно-материальных ценностей, а оставшуюся часть поместили в четыре полимерных пакета, принесенных с собой ФИО2 После чего ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, и с похищенным имуществом с места происшествия скрылись, и, впоследствии, распорядились похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 и лица, в отношении которого производство по делу приостановлено, Акционерному обществу «Почта России» причинен ущерб на общую сумму 8 326 рублей 30 копеек. 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества АО «Почта России» с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 1 часа ФИО2 в 

<

адрес>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества прошел к окну, ведущему в подсобное помещение пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящемуся с тыльной стороны указанного пункта, где воспользовавшись отсутствием там людей, при помощи имеющегося при нем гвоздодера, выломал установленные на данном окне деревянные ставни, после чего разбил в нем оконное стекло, не причинив материального ущерба Акционерному обществу «Почта России», после чего, через образовавшийся проем в указанном окне незаконно проник в подсобное помещение данного пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России». Находясь в подсобном помещении указанного пункта, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, тайно похитил две бутылки газированной воды «Шмаковка» стоимостью 28 рублей 71 копейка за одну бутылку на общую сумму 57 рублей 42 копейки, 5 шариковых ручек стоимостью 9 рублей 56 копеек за одну ручку на общую сумму 47 рублей 80 копеек, одну банку протертой с сахаром ягоды Клубника «Делатика» стоимостью 42 рубля 08 копеек, принадлежащие Акционерному обществу «Почта России». После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, и, впоследствии, распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 Акционерному обществу «Почта России» причинен ущерб на общую сумму 147 рублей 30 копеек. 

Он же, совершил умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 2 часов до 2 часов 40 минут, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, действуя умышленно, из личных неприязненных отношений к Свидетель №3, работающей почтальоном в пункте почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью уничтожения пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России» и находящегося в указанном пункте имущества, путем его поджога и причинения таким образом Акционерному обществу «Почта России» значительного ущерба, прошел к окну, ведущему в подсобное помещение пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России», находящемуся с тыльной стороны указанного пункта, через проем в окне проник в подсобное помещение указанного почтового пункта. Далее ФИО2 продолжая свой преступный умысел, направленный, на уничтожение пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России» и, находящегося внутри него имущества, путем его поджога, прошел в помещение для работы почтальона и приема посетителей, где с целью осуществления преступного умысла, направленного на уничтожение указанного пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России» и, находящегося внутри данного пункта имущества, путем его поджога, действуя умышленно, общеопасным способом, предвидя общественную опасность и реальную возможность причинения значительного ущерба Акционерному обществу «Почта России», поджог бумаги, находящиеся внутри стола. После чего ФИО2, убедившись в том, что бумага, находящаяся в письменном столе воспламенилась и пламя разгорелось, с места происшествия скрылся, в результате чего, здание пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной Почтовой 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России», стоимостью 710 000 рублей было уничтожено огнем до приведения в полную непригодность для использования по целевому назначению, а так же было уничтожено огнем, находящееся в пункте имущество: посылка с объявленной ценностью и наложенным платежом № стоимостью 2 881 рубль, заказное письмо № стоимостью 50 рублей, заказное письмо № стоимостью 50 рублей, охранно-пожарная сигнализация стоимостью 31 762 рубля 71 копейка, огнетушитель ОУ-2 стоимостью 974 рубля 58 копеек, план эвакуации стоимостью 1 100 рублей, стойка для газетно-журнальной продукции стоимостью 24 рубля 20 копеек, почтовый ящик стоимостью 3 451 рубль 60 копеек, бутылка геля для душа «AURA» стоимостью 35 рублей 43 копейки, два набора простых карандашей «Hatber» стоимостью 41 рубль 65 копеек за один набор на общую сумму 83 рубля 30 копеек, набор салфеток «Просто чисто» стоимостью 15 рублей 87 копеек, пять наборов бумажных платочков «Я самая» стоимостью 5 рублей 24 копейки за один набор на общую сумму 26 рублей 20 копеек, одна открытка стоимостью 15 рублей 50 копеек, одна открытка стоимостью15 рублей 30 копеек, одна открытка стоимостью 13 рублей 77 копеек, одна открытка стоимостью 14 рублей, одна открытка стоимостью 16 рублей, шесть открыток стоимостью 15 рублей 76 копеек за одну открытку на общую сумму 94 рубля 56 копеек, шесть листовых календарей формата А2 стоимостью 12 рублей за один календарь на общую сумму 72 рубля, десять листовых календарей формата А3 стоимостью 7 рублей 50 копеек за один календарь на общую сумму 75 рублей, четыре карманных календаря стоимостью 2 рубля 40 копеек за один календарь на общую сумму 9 рублей 60 копеек, один квартальный трехблочный календарь стоимостью 96 рублей 50 копеек, четыре тетради в клетку по 12 листов стоимостью 7 рублей 30 копеек за одну тетрадь на общую сумму 29 рублей 20 копеек, одна тетрадь в крупную клетку12 листов стоимостью 6 рублей 30 копеек, одна тетрадь в клетку 24 листа стоимостью 6 рублей 98 копеек, световозвращетель для пешеходов стоимостью 42 рубля 37 копеек, шариковая ручка «Hatber» стоимостью 13 рублей 96 копеек, четыре шариковых ручки «Hatber» стоимостью 12 рублей 48 копеек за одну ручку на общую сумму 49 рублей 92 копейки, блокнот в клетку на 80 листов формата А5 стоимостью 33 рубля 62 копейки, флакон клея ПВА стоимостью 13 рублей 96 копеек, две металлических точилки «Berlingo» стоимостью 8 рублей 62 копейки за одну точилку на общую сумму 17 рублей 24 копейки, две коробки пластилина «Hatber» стоимостью 37 рублей 25 копеек за одну коробку на общую сумму 54 рубля 50 копеек, две коробки пластилина «Hatber» стоимостью 49 рублей 76 копеек за одну коробку на общую сумму 99 рублей 52 копейки, два блокнота для заметок «Hatber» стоимостью 46 рублей 59 копеек за один блокнот на общую сумму 93 рубля 18 копеек, две пластиковых линейки «Hatber» стоимостью 11 рублей 16 копеек за одну линейку на общую сумму 22 рубля 32 копейки, три коробки стирального порошка «SORTI» стоимостью 30 рублей 13 копеек за одну коробку на общую сумму 90 рублей 39 копеек, азбука «Учим буквы» стоимостью 39 рублей, три флакона геля «Активист» стоимостью 46 рублей 48 копеек за один флакон на общую сумму 139 рублей 44 копейки, упаковка пластиковых контейнеров «Альба Актив» стоимостью 170 рублей 77 копеек, два альбома для рисования формата А4 стоимостью 26 рублей 45 копеек за один альбом на общую сумму 52 рубля 90 копеек, банка консервы «Печень и икра минтая» стоимостью 44 рубля 18 копеек, хрестоматия стоимостью 135 рублей 30 копеек, блинница «SMILE PM 811» стоимостью 800 рублей, восемь упаковок бульона «Ролтон» стоимостью 24 рубля 12 копеек за одну упаковку на общую сумму 192 рубля 96 копеек, десять банок консервы «Бычки обжаренные» стоимостью 26 рублей 36 копеек за одну банку на общую сумму 263 рубля 60 копеек, две пачки ванилина стоимостью 2 рубля 46 копеек за одну пачку на общую сумму 4 рубля 92 копейки, двенадцать вафельных палочек «Тореро» стоимостью 9 рублей 42 копейки за одну палочку на общую сумму 113 рублей 04 копейки, двенадцать глазированных вафель «Хуторок» стоимостью 7 рублей 17 копеек за одну вафлю на общую сумму 86 рублей 04 копейки, пачка запариваемой вермишели «Ролтон» со вкусом курицы стоимостью 11 рублей 47 копеек, кухонные весы «KSE 3214 Smile» стоимостью 346 рублей 06 копеек, кухонные весы «KSE 3268 Smile» стоимостью 402 рубля 54 копейки, 21 банка консервы «Говядина тушенная» стоимостью 81 рубль 42 копейки за одну банку на общую сумму 1 709 рублей 82 копейки, десять банок консервов «Горбуша натуральная» стоимостью 59 рублей 09 копеек за одну банку на общую сумму 590 рублей 90 копеек, пять упаковок гороха «Агромастер» стоимостью 25 рублей 06 копеек за одну упаковку на общую сумму 125 рублей 30 копеек, девять упаковок гречки «Агромастер» стоимостью 30 рублей 27 копеек за одну упаковку на общую сумму 272 рублей 43 копейки, восемь упаковок гуляша с картофелем стоимостью 61 рубль 57 копеек за одну упаковку на общую сумму 492 рубля 56 копеек, желтая газета «Зажигай!» стоимостью 17 рублей 40 копеек, четыре зубных щетки «COLGATE» стоимостью18 рублей 65 копеек за одну щетку на общую сумму 74 рубля 60 копеек, десять банок консервов «Иваси, Сардина» стоимостью 37 рублей 27 копеек за одну банку на общую сумму 372 рубля 70 копеек, восемь упаковок макаронных изделий «Смак» стоимостью 15 рублей 70 копеек за одну упаковку на общую сумму 125 рублей 60 копеек, упаковка «Какао» стоимостью 45 рублей 04 копейки, простой карандаш «inФормат» стоимостью 7 рублей 54 копейки, двенадцать простых карандашей «Эколюшн» стоимостью 5 рублей 58 копеек за один карандаш на общую сумму 66 рублей 96 копеек, семь простых карандашей «Эколюшн» стоимостью 8 рублей 18 копеек за один карандаш на общую сумму 57 рублей 26 копеек, две банки гречневой каши с говядиной стоимостью 36 рублей 97 копеек за одну банку на общую сумму 73 рубля 94 копейки, банка перловой каши с говядиной стоимостью 42 рубля 64 копейки, скейворд стоимостью 20 рублей 90 копеек, пять банок рыбных консервов «Килька в томатном соусе» стоимостью 21 рубль 36 копеек за одну банку на общую сумму 106 рублей 80 копеек, конверт стоимостью 8 рублей 52 копейки, конверт стоимостью 14 рублей 39 копеек, конструктор «Почта России» стоимостью 45 рублей 46 копеек, конструктор «Почта России» стоимостью 272 рубля 73 копейки, две упаковки конфет «Зернушка» стоимостью 38 рублей 50 копеек за одну упаковку на общую сумму 77 рублей, упаковка конфет «Халветта» стоимостью 38 рублей 25 копеек, две упаковки конфет «Цветень» стоимостью 37 рублей 08 копеек за одну упаковку на общую сумму 74 рубля 16 копеек, две упаковки корицы стоимостью 4 рубля 84 копейки за одну упаковку на общую сумму 9 рублей 68 копеек, две банки консервов «Котлеты из океанических рыб» стоимостью 30 рублей 91 копейка за одну банку на общую сумму 61 рубль 82 копейки, десять банок консервов «Котлеты рыбоовощные в томатном соусе» стоимостью 24 рубля 09 копеек за одну банку на общую сумму 240 рублей 90 копеек, четыре упаковки клеевой ловушки «Котофей» стоимостью 57 рублей 50 копеек за одну упаковку на общую сумму 230 рублей, три флакона клея ВХ стоимостью 110 рублей 17 копеек за один флакон на общую сумму 330 рублей 51 копейка, три упаковки кофе «Коломбо» стоимостью 62 рубля 07 копеек за одну упаковку на общую сумму 186 рублей 21 копейка, два флакона крема «Облепиховый» стоимостью 31 рубль 70 копеек за один флакон на общую сумму 63 рубля 40 копеек, две упаковки пшеничной крупы «Агро-Альянс» стоимостью 21 рубль 91 копейка за одну упаковку на общую сумму 43 рубля 82 копейки, пять упаковок кукурузных шариков «СырBaII» стоимостью 15 рублей 34 копейки за одну упаковку на общую сумму 76 рублей 70 копеек, восемь упаковок лаврового листа стоимостью 5 рублей 26 копеек за одну упаковку на общую сумму 42 рубля 08 копеек, ластик стоимостью 4 рубля 98 копеек, десять банок консервы «Лосось натуральная» стоимостью 57 рублей 73 копейки за одну банку на общую сумму 577 рублей 30 копеек, три банки крема «FORTE» стоимостью 58 рублей 30 копеек за одну банку на общую сумму 174 рубля 90 копеек, двенадцать бутылок подсолнечного масла «Чудесное семечко» стоимостью 57 рублей 06 копеек за одну бутылку на общую сумму 684 рубля 72 копейки, игрушечный автомобиль «Chevrolet Corvette C7» стоимостью 65 рублей 60 копеек, миниролик стоимостью 110 рублей 17 копеек, семь глазированных бисквитных клубничных мини-рулетика «Мэлори» стоимостью 7 рублей 17 копеек за один мини-рулетик на общую сумму 50 рублей 19 копеек, двенадцать клубничных мини-рулетика «Яшкино» стоимостью 6 рублей 45 копеек за один мини-рулетик на общую сумму 77 рублей 40 копеек, шестнадцать мини-тортов «Тореро» стоимостью 6 рублей 67 копеек за один мини-тор на общую сумму 122 рубля 72 копейки, десять банок сгущенного молока «Тяжин» стоимостью 38 рублей 18 копеек за одну банку на общую сумму 381 рубль 80 копеек, пять банок морской капусты «Восточная» стоимостью 41 рубль 64 копейки за одну банку на общую сумму 208 рублей 20 копеек, резиновый магнит» Самовар» стоимостью 21 рубль 84 копейки, 15 упаковок муки «Беляевская» стоимостью 53 рубля 85 копеек за одну упаковку на общую сумму 807 рублей 75 копеек, три флакона жидкого мыла «LA CHISTA» стоимостью 37 рублей за один флакон на общую сумму 111 рублей, упаковка туалетного мыла «Душистое облако» стоимостью 12 рублей 16 копеек, упаковка туалетного мыла «Душистое облако» стоимостью 12 рублей 12 копеек, упаковка туалетного мыла «Душистое облако» стоимостью 11 рублей 90 копеек, упаковка туалетного мыла «Жасмин» стоимостью 24 рубля 86 копеек, двенадцать кусков хозяйственного мыла стоимостью 14 рублей 38 копеек за один кусок на общую сумму 172 рубля 56 копеек, кусок хозяйственного мыла стоимостью 16 рублей 34 копейки, банка крем-мыла «Интенсивное питание» стоимостью 33 рубля 03 копейки, пять упаковок мяса с зеленным горошком и морковью стоимостью 60 рублей 27 копеек за одну упаковку на общую сумму 301 рубль 35 копеек, четыре упаковки мяса с фасолью и овощами стоимостью 66 рублей 52 копейки за одну упаковку на общую сумму 266 рублей 08 копеек, набор для экспериментов «Фикси-опыты» стоимостью 139 рублей 27 копеек, набор кухонных полотенец «Неделька» стоимостью 289 рублей 17 копеек, два кухонных набора стоимостью 501 рубль за один набор на общую сумму 1002 рубля, два кухонных набора стоимостью 529 рублей за один набор на общую сумму 1058 рублей, два кухонных набора стоимостью 606 рублей за один набор на общую сумму 1 212 рубля, обложка универсальная для тетради стоимостью 6 рублей 10 копеек, журнал «Однако, жизнь» стоимостью 13 рублей 10 копеек, открытка «От всей души» стоимостью 12 рублей 50 копеек, три открытки «В день Юбилея» стоимостью 14 рублей за одну открытку на общую сумму 42 рубля, шесть пакетов-майка черного цвета стоимостью 1 рубль 70 копеек за один пакет на общую сумму 10 рублей 20 копеек, пакет почтовый стоимостью 2 рубля 70 копеек, три почтовых пакета стоимостью 5 рублей 60 копеек за один пакет на общую сумму 16 рублей 80 копеек, два полиэтиленовых почтовых пакета стоимостью 6 рублей 32 копейки за один пакет на общую сумму 12 рублей 64 копейки, пять почтовых пакета с клапаном стоимостью 6 рублей 31 копейка за один пакет на общую сумму 31 рубль 55 копеек, два почтовых пакета с клапаном стоимостью 6 рублей 71 копейка за один пакет на общую сумму 13 рублей 42 копейки, почтовый пакет с клапаном стоимостью 10 рублей 15 копеек, почтовый пакет с клапаном стоимостью 20 рублей 75 копеек, три почтовых пакета с клапаном стоимостью 14 рублей 56 копеек за один пакет на общую сумму 43 рубля 68 копеек, почтовый пакет с клапаном стоимостью 11 рублей 90 копеек, почтовый пакет с клапаном стоимостью 4 рубля 50 копеек, почтовый пакет с клапаном стоимостью 19 рублей 05 копеек, почтовый пакет с клапаном стоимостью 8 рублей 67 копеек, четыре пачки черного перца «Горошек» стоимостью 7 рублей 65 копеек за одну пачку на общую сумму 30 рублей 60 копеек, три пачки черного перца «Горошек» стоимостью 13 рублей 62 копейки за одну пачку на общую сумму 40 рублей 86 копеек, пять пачек черного молотого перца стоимостью 5 рублей 94 копейки за одну пачку на общую сумму 29 рублей 70 копеек, пачка перловой крупы «АГРОМАСТЕР» стоимостью 25 рублей 82 копейки, планшет «Vertex Tab» стоимостью 3 450 рублей 85 копеек, подарочный набор «AURA BEAUTY» стоимостью 48 рублей 03 копейки, подарочный набор «LURE LITTLE JOY» стоимостью 33 рубля 37 копеек, полотенце махровое стоимостью 119 рублей 49 копеек, полотенце махровое стоимостью 350 рублей, одиннадцать вафельных полотенец стоимостью 34 рубля за одно полотенце на общую сумму 374 рубля, шестнадцать вафельных полотенец стоимостью 35 рублей за одно полотенце на общую сумму 560 рублей, тринадцать полотенец двунитка стоимостью 37 рублей 29 копеек за одно полотенце на общую сумму 484 рубля 77 копеек, два махровых полотенца стоимостью 136 рублей 44 копейки за одно полотенце на общую сумму 272 рубля 88 копеек, махровое полотенце стоимостью 274 рубля 58 копеек, две упаковки стирального порошка «Умка» стоимостью 31 рубль 36 копеек за одну упаковку на общую сумму 62 рубля 72 копейки, две пачки витаминов «Несушка» стоимостью 60 рублей 63 копейки за одну пачку на общую сумму 121 рубль 26 копеек, прибор для приготовления пончиков «SMILE» стоимостью 631 рубль 36 копеек, шесть упаковок чая «ФИО1» стоимостью 25 рублей 39 копеек за одну упаковку на общую сумму 152 рубля 34 копейки, упаковка приправы для курицы «ЯркоГрупп» стоимостью 5 рублей 92 копейки, упаковка приправы для плова «ЯркоГрупп» стоимостью 6 рублей 84 копеек, упаковка приправы для рыбы стоимостью 5 рублей 71 копейка, две упаковки приправы для сала «ЯркоГрупп» стоимостью 6 рублей 83 копейки за одну упаковку на общую сумму 13 рублей 66 копеек, упаковка приправы для шашлыка стоимостью 5 рублей 52 копейки, пять пар хозяйственных перчаток стоимостью 17 рублей 73 копейки за одну пару на общую сумму 88 рублей 65 копеек, простынь «Сова и Жаворонок» стоимостью 222 рубля, детская развивашка стоимостью 33 рубля 70 копеек, десять упаковок зерновой приманки «BX» стоимостью 10 рублей 53 копейки за одну упаковку на общую сумму 105 рублей 30 копеек, девять упаковок риса стоимостью 52 рубля 46 копеек за одну упаковку на общую сумму 472 рубля 14 копеек, упаковка риса с курицей и овощами стоимостью 57 рублей 43 копейки, пять гелиевых ручек стоимостью 27 рублей 83 копейки за одну ручку на общую сумму 139 рублей 15 копеек, десять шариковых ручек стоимостью 9 рублей 56 копеек за одну ручку на общую сумму 95 рублей 60 копеек, двенадцать шариковых ручек стоимостью 8 рублей 23 копейки за одну ручку на общую сумму 98 рублей 76 копеек, десять банок консерв «Сайра с добавлением масла» стоимостью 40 рублей 96 копеек за одну банку на общую сумму 409 рублей 60 копеек, девять пакетов сахара стоимостью 231 рубль 82 копейки за один пакет на общую сумму 2 086 рублей 38 копеек, две банки консерв «Сельдь тихоокеанская натуральная» стоимостью 25 рублей 91 копейка за одну банку на общую сумму 51 рубль 82 копейки, десять банок консервов «Семга натуральная» стоимостью 57 рублей 73 копейки за одну банку на общую сумму 577 рублей 30 копеек, 534 пачки сигарет «Максим» в красной пачке стоимостью 69 рублей 45 копеек за одну пачку на общую сумму 37 086 рублей 30 копеек, 140 пачек сигарет «Максим» в серой пачке стоимостью 69 рублей 45 копеек за одну пачку на общую сумму 9 723 рубля, две скатерти стоимостью 433 рубля за одну скатерть на общую сумму 866 рублей, скатерть стоимостью 520 рублей, упаковка макарон «Макфа» стоимостью 14 рублей 93 копейки, три газеты «Собеседник» стоимостью 21 рубль 10 копеек за одну газету на общую сумму 63 рубля 30 копеек, шесть упаковок пищевой соды стоимостью 21 рубль 61 копейка за одну упаковку на общую сумму 129 рублей 66 копеек, шесть упаковок соли стоимостью 14 рублей 09 копеек за одну упаковку на общую сумму 84 рубля 54 копейки, две тетради по 12 листов стоимостью 3 рубля 36 копеек за одну тетрадь на общую сумму 6 рублей 72 копейки, пять тетрадей по 18 листов стоимостью 7 рублей 24 копейки за одну тетрадь на общую сумму 36 рублей 20 копеек, кошелек стоимостью 33 рубля 90 копеек, семь банок томатной пасты «Тамада» стоимостью 54 рубля 66 копеек за одну банку на общую сумму 382 рубля 62 копейки, 144 пачки сигарет «Тройка» стоимостью 74 рубля 22 копейки за одну пачку на общую сумму 10 687 рублей 68 копеек, упаковка туалетной бумаги «LU LO» стоимостью 45 рублей 15 копеек, тубус картонный «Почта России» стоимостью 42 рубля 44 копейки, пять банок консерв «Тунец натуральный» стоимостью 55 рублей 91 копейка за одну банку на общую сумму 279 рублей 55 копеек, увлажнитель воздуха «SMILE» стоимостью 1 095 рублей 84 копейки, шестнадцать бутылок Уксусной кислоты стоимостью 28 рублей 92 копейки за одну бутылку на общую сумму 462 рубля 72 копейки, журнал «Ума палата» стоимостью 40 рублей 40 копеек, журнал «Ума палата» стоимостью 32 рубля 70 копеек, два магнита стоимостью 29 рублей 66 копеек за один магнит на общую сумму 59 рублей 32 копейки, три фартука «Bonita» стоимостью 111 рублей 86 копеек за один фартук на общую сумму 335 рублей 58 копеек, фартук стоимостью 123 рубля, филфорд стоимостью 19 рублей 60 копеек, десять упаковок хлебцев «Щедрые бородинские» стоимостью 27 рублей 48 копеек за одну упаковку на общую сумму 274 рубля 80 копеек, восемь упаковок хлебцев «Щедрые овсяные» стоимостью 27 рублей 46 копеек за одну упаковку на общую сумму 219 рублей 68 копеек, упаковка хлебцев «Щедрые пшеничные» стоимостью 54 рубля 77 копеек, упаковка хлебцев «Щедрые пшеничные» стоимостью 52 рубля 43 копеек, три упаковки хлебцев «Щедрые ржано - пшеничные» стоимостью 45 рублей 69 копеек за одну упаковку на общую сумму 137 рублей 07 копеек, пятнадцать упаковок хлебцев «Щедрые ржаные» стоимостью 24 рублей 98 копеек за одну упаковку на общую сумму 374 рубля 70 копеек, упаковка овсяных хлопьев стоимостью 17 рублей 57 копеек, десять пачек черного чая «Делавари Даймонд» стоимостью 32 рубля 45 копеек за одну пачку на общую сумму 324 рубля 50 копеек, десять пачек черного чая «Сулаймани» стоимостью 36 рублей 67 копеек за одну пачку на общую сумму 366 рублей 70 копеек, восемь пачек черного чая «Раджа Домашний» стоимостью 24 рубля 49 копеек за одну пачку на общую сумму 195 рублей 92 копейки, десять пачек черного чая «Суприме» стоимостью 27 рублей 50 копеек за одну пачку на общую сумму 275 рублей, шесть пачек черного чая «Суприме» стоимостью 68 рублей 01 копейка за одну пачку на общую сумму 408 рублей 06 копеек, семь пачек зеленого чая «Делавари Даймонд» стоимостью 28 рублей 45 копеек за одну пачку на общую сумму 199 рублей 15 копеек, двенадцать пачек черного чая «Лисма» стоимостью 18 рублей 79 копеек за одну пачку на общую сумму 225 рублей 48 копеек, пять пачек черного чая «Тиссам» стоимостью 80 рублей 31 копейка за одну пачку на общую сумму 401 рубль 55 копеек, четыре пачки черного чая «МК Голден Ассам Коллекшн» стоимостью 34 рубля 67 копеек за одну пачку на общую сумму 138 рублей 68 копеек, семь пачек черного чая «Делавари Аквамарин» стоимостью 31 рубль 08 копеек за одну пачку на общую сумму 217 рублей 56 копеек, семь пачек черного чая «Тиона» стоимостью 31 рубль 99 копеек за одну пачку на общую сумму 223 рубля 93 копейки, семь пачек черного чая «Махарат» стоимостью 15 рублей 11 копеек за одну пачку на общую сумму 105 рублей 77 копеек, семь пачек черного чая «Тиссам» стоимостью 25 рублей 76 копеек за одну пачку на общую сумму 180 рублей 32 копейки, десять пачек черного чая «Тиона» стоимостью 31 рубль 12 копеек за одну пачку на общую сумму 311 рублей 20 копеек, две бутылки шампуня «Ростки пшеницы» стоимостью 64 рубля 14 копеек за одну бутылку на общую сумму 128 рублей 28 копеек, две бутылки шампуня «Березовый для всей семьи» стоимостью 52 рубля 74 копейки за одну бутылку на общую сумму 105 рублей 48 копеек, шестнадцать бутылок газированной воды «Шмаковка Буратино» стоимостью 30 рублей 79 копеек за одну бутылку на общую сумму 492 рубля 64 копейки, шариковая ручка «Приморье» стоимостью 25 рублей 42 копейки, четыре банки протертой с сахаром ягоды Брусника «Делатика» стоимостью 47 рублей 92 копейки за одну банку на общую сумму 191 рубль 68 копеек, три банки протертой с сахаром ягоды Клубника «Делатика» стоимостью 42 рубля 08 копеек за одну банку на общую сумму 126 рублей 24 копейки, четыре банки протертой с сахаром ягоды Клюква «Делатика» стоимостью 47 рублей 92 копейки за одну банку на общую сумму 191 рубль 68 копеек, пять банок протертой с сахаром ягоды малина «Делатика» стоимостью 47 рублей 08 копеек за одну банку на общую сумму 235 рублей 40 копеек, пять банок протертой с сахаром ягоды Черника «Делатика» стоимостью 51 рубль 25 копеек за одну банку на общую сумму 256 рублей 25 копеек, три ящика из гофрированного картона стоимостью 38 рублей 55 копеек за один ящик на общую сумму 115 рублей 65 копеек, двадцать пять батончиков «Сникерс» стоимостью 22 рубля 69 копеек за один батончик на общую сумму 567 рублей 25 копеек, цифровой приемник «Садема» стоимостью 675 рублей, двадцать четыре упаковки бульона «Ролтон» стоимостью 24 рубля 12 копеек за одну упаковку на общую сумму 578 рублей 88 копеек, десять пачек макаронных изделий «Вермишель длинная» стоимостью 31 рубль 18 копеек за одну упаковку на общую сумму 311 рублей 80 копеек, десять пачек макаронных изделий «Рожки» стоимостью 34 рубля 18 копеек за одну упаковку на общую сумму 341 рубль 80 копеек, семь пачек кофе «Максим» стоимостью 61 рубль 10 копеек за одну пачку на общую сумму 427 рублей 70 копеек, десять бутылок минеральной воды «Шмаковка» стоимостью 28 рублей 71 копейка за одну бутылку на общую сумму 287 рублей 10 копеек, семнадцать упаковок печенья «Орео» стоимостью 34 рубля 10 копеек за одну упаковку на общую сумму 579 рублей 70 копеек, десять упаковок печенья «Алтайское» стоимостью 10 рублей 76 копеек за одну упаковку на общую сумму 107 рублей 60 копеек, шесть упаковок печенья «Сормовское» стоимостью 16 рублей 33 копейки за одну упаковку на общую сумму 97 рублей 98 копеек, два бисквитных рулета с вареной сгущенкой «Яшкино» стоимостью 28 рублей 92 копейки за один рулет на общую сумму 57 рублей 84 копейки, пять бутылок черного чая с лимоном «City Drink» стоимостью 32 рубля 67 копеек за одну бутылку на общую сумму 163 рубля 35 копеек, комплект пастельного белья стоимостью 1 176 рублей, пять комплектов наволочек стоимостью 182 рубля за один комплект на общую сумму 910 рублей, два комплекта вафельных полотенец стоимостью 98 рублей за один комплект на общую сумму 196 рублей, два комплекта вафельных полотенец стоимостью 147 рублей за один комплект на общую сумму 294 рубля, банное полотенце стоимостью 150 рублей, банное полотенце стоимостью 249 рублей, три простыни стоимостью 222 рубля 70 копеек за одну простынь на общую сумму 668 рублей 10 копеек, три простыни стоимостью 308 рублей 20 копеек за одну простынь на общую сумму 924 рубля 60 копеек, десять пальчиковых батареек «GP15ARP-2OS2PR» стоимостью 26 рублей 83 копейки за одну батарейку на общую сумму 268 рублей 30 копеек, десять пальчиковых батареек «GP24ARP-2OS2PR» стоимостью 26 рублей 02 копейки за одну батарейку на общую сумму 260 рублей 20 копеек, шестьдесят рулонов туалетной бумаги стоимостью 4 рубля 87 копеек за один рулон на общую сумму 292 рубля 20 копеек, десять коробок стирального порошка «Пемос» стоимостью 23 рубля 40 копеек за одну коробку на общую сумму 234 рубля, пять вафельных сэндвичей стоимостью 30 рублей 90 копеек за один сэндвич на общую сумму 154 рубля 50 копеек, пачка запариваемой вермишели «Ролтон» со вкусом говядины стоимостью 12 рублей 18 копеек, пятнадцать конфет «Ломтишка» стоимостью 9 рублей 83 копейки за одну конфету на общую сумму 147 рублей 45 копеек, пять банок консерв «Икра трески стерилизованная» стоимостью 49 рублей 35 копеек за одну банку на общую сумму 246 рублей 75 копеек, восемь упаковок круассанов «7days» стоимостью 28 рублей 75 копеек за одну упаковку на общую сумму 230 рублей, пять упаковок какао «Золотой якорь» стоимостью 42 рубля 53 копейки за одну упаковку на общую сумму 212 рублей 65 копеек, пять упаковок вафлей с вареной сгущенкой стоимостью 7 рублей 25 копеек за одну упаковку на общую сумму 36 рублей 25 копеек, пять упаковок вафлей с вишневым джемом стоимостью 7 рублей 21 копейка за одну упаковку на общую сумму 36 рублей 05 копеек, одиннадцать упаковок печенья «Юбилейное» стоимостью 18 рублей 30 копеек за одну упаковку на общую сумму 201 рубль 30 копеек, десять пачек семечек «Бабкины» стоимостью 19 рублей 87 копеек за одну пачку на общую сумму 198 рублей 70 копеек, десять пачек сухариков «Light» стоимостью 5 рублей 58 копеек за одну пачку на общую сумму 55 рублей 80 копеек, пять пачек сухариков «Ржаные» стоимостью 6 рублей 98 копеек за одну пачку на общую сумму 34 рубля 90 копеек, девятнадцать плиток шоколада «Альпен-голд» стоимостью 41 рубль 83 копейки за одну плитку на общую сумму 794 рубля 77 копеек, двадцать две плитки шоколада «Молочный» стоимостью 28 рублей 81 копейка за одну плитку на общую сумму 633 рубля 82 копейки, двадцать плиток шоколада «Яшкино» стоимостью 20 рублей 03 копейки за одну плитку на общую сумму 400 рублей 60 копеек, в связи с чем Акционерному обществу «Почта России» причинен значительный ущерб на общую сумму 861 996 рублей 88 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном обвинении свою вину признал полностью, согласился с количеством, наименованием и стоимостью похищенного и умышленного уничтоженного им имущества, как это изложено в обвинительном заключении. При этом он показал, что его алкогольное опьянение повлияло на совершение им преступлений, поскольку находясь в трезвом состоянии подобного он бы не совершил.

Из протоколов проверки показаний ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, как он самостоятельно указал места, и способы совершенных им совместно с лицом, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, хищений имущества Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, имущества Почты России ДД.ММ.ГГГГ, и хищений им самим – имущества Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ, имущества Почты России ДД.ММ.ГГГГ, и способ, которым он поджог здание пункта почтовой связи в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Виновность ФИО2 подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №1

Из исследованных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия, усматривается что ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил взлом замка двери своего дома и хищение оттуда ФИО2 принадлежащей ему бывшей в употреблении электрической турбинки марки «Bosch» с диском для резки металла стоимостью 2 550 рублей.

Как усматривается из исследованных в суде показаний свидетеля Свидетель №1, в начале ноября 2019 г. она купила за 1 тыс. рублей у лица, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, электрическую турбинку «Bosch» 

Из исследованного в судебном заседании протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что объектом осмотра являлось кладовое помещение в доме Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. При осмотре был обнаружен и изъят металлический прут.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем была осмотрена электрическая турбинка марки «Bosch» зеленого цвета, мощностью 750 W, с установленным диском для резки металла, которую изъяли у свидетеля Свидетель №1. 

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №2

Из исследованных в судебном заседании показаний потерпевшей Потерпевший №2 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в доме Свидетель №4, похитил принадлежащий ей мобильный телефон «ZTE Blade Q Lux 3G» стоимостью 5 100 рублей, причинив ей значительный ущерб, поскольку она имеет на иждивении малолетнего ребенка и при этом, не имеет постоянного источника доходов. 

Свидетель Свидетель №7 (брат подсудимого) показал, что осенью 2019 г. он видел у подсудимого мобильный телефон белого цвета, который принадлежит Потерпевший №2.

Как усматривается из исследованных в суде показаний свидетеля Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ она купила за 1 тыс. рублей у ФИО2 не новый мобильный телефон «ZTE Blade Q Lux 3G» белого цвета.

Из исследованного в судебном заседании протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что объектом осмотра явился дом, который расположен по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осматривался бывший в употреблении мобильный телефон «ZTE Blade Q Lux 3G» в корпусе белого цвета, который изъят у свидетеля Свидетель №6.

По эпизоду хищения имущества 

АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ

Из исследованных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ночью ДД.ММ.ГГГГ из здания пункта почтовой связи села Достоевка Арсеньевского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» были похищены: две пластиковых коробки красок для рисования Акварель марки «Hatber» по 12 цветов каждая стоимостью 39 рублей 03 копейки за одну коробку на общую сумму 78 рублей 06 копеек, 14 шариковых ручек стоимостью 9 рублей 56 копеек за одну ручку на общую сумму 133 рубля 84 копейки, игрушечная мозаика «Утенок» стоимостью 147 рублей 63 копейки, игрушечный металлический автомобиль «УАЗ» Почта России стоимостью 259 рублей 09 копеек, упаковка черного листового чая «Тиссам» массой 250 грамм стоимостью 80 рублей 31 копейка, две банки консерв «Сельдь тихоокеанская натуральная» массой по 245 грамм каждая стоимостью 25 рублей 91 копейка за одну банку на общую сумму 51 рубль 82 копейки, три упаковки кофе «Максим» массой по 50 грамм каждая стоимостью 61 рубль 10 копеек за одну упаковку на общую сумму 183 рубля 30 копеек, четыре упаковки черного чая «ФИО1» по 25 пакетиков в каждой упаковке стоимостью 25 рублей 39 копеек за одну упаковку на общую сумму 101 рубль 56 копеек, девять пачек запариваемой вермишели «Ролтон» со вкусом курицы по 60 грамм каждая стоимостью 11 рублей 47 копеек за одну упаковку на общую сумму 103 рубля 23 копейки, девять пачек запариваемой вермишели «Ролтон» со вкусом говядины по 60 грамм каждая стоимостью 12 рублей 18 копеек за одну упаковку на общую сумму 109 рублей 62 копейки, двенадцать бисквитных рулетов «Яшкино» с вареной сгущенкой массой по 200 грамм каждый стоимостью 28 рублей 92 копейки за один рулет на общую сумму 347 рублей 04 копейки, семь банок консерв «Говядина тушенная» массой по 338 грамм каждая стоимостью 81 рубль 42 копейки за одну банку на общую сумму 569 рублей 94 копейки, пять банок консерв «Лосось натуральная» массой по 230 грамм каждая стоимостью 57 рублей 73 копейки за одну банку на общую сумму 288 рублей 65 копеек, одна банка протертой с сахаром ягоды Брусника «Делатика» массой 250 грамм стоимостью 47 рублей 92 копейки, одна банка протертой с сахаром ягоды Клубника «Делатика» массой 250 грамм стоимостью 42 рубля 08 копеек, одна банка протертой с сахаром ягоды Клюква «Делатика» массой 250 грамм стоимостью 47 рублей 92 копейки, пять глазированных бисквитных клубничных мини-рулетов «Мэлори» по 40 грамм каждый стоимостью 7 рублей 07 копеек за один мини-рулетик на общую сумму 35 рублей 35 копеек, одиннадцать вафельных палочек «Тореро» массой по 37 грамм каждая стоимостью 9 рублей 42 копейки за одну палочку на общую сумму 103 рубля 62 копейки, три бутылки подсолнечного масла «Чудесное семечко» объемом по 0,9 литра каждая стоимостью 57 рублей 06 копеек за одну бутылку на общую сумму 171 рубль 18 копеек, одна бутылка геля для душа «AURA» апельсин и лайм объемом 260 мл стоимостью 35 рублей 43 копейки, одна бутылка крем-геля для душа «LURE» Тропические цветы объемом 258 мл стоимостью 41 рубль 35 копеек, одна упаковка конфет «Зернушка» массой 200 грамм стоимостью 38 рублей 50 копеек, три упаковки конфет «Цветень» массой 200 грамм каждая стоимостью 37 рублей 08 копеек за одну упаковку на общую сумму 111 рублей 24 копейки, четыре упаковки молочного печенья «Юбилейное» массой по 112 грамм каждая стоимостью 18 рублей 30 копеек за одну паковку на общую сумму 73 рубля 20 копеек, 26 пачек сигарет «Тройка» стоимостью 74 рубля 22 копейки за одну пачку на общую сумму 1 929 рублей 72 копейки, 26 пачек сигарет «Максим» в красной пачке стоимостью 69 рублей 45 копеек за одну пачку на общую сумму 1 805 рублей 70 копеек, 20 пачек сигарет «Максим» в серой пачке стоимостью 69 рублей 45 копеек за одну пачку на общую сумму 1 389 рублей. Таким образом, АО «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму 8 326 рублей 30 коп.

Из исследованных в суде показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принес к нему домой пакеты и коробку с продуктами питания. Позже сотрудники полиции изъяли указанные продукты питания. Со слов подсудимого ему известно, что он, используя металлическую монтировку, взломал замок на входной двери отделения почты. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что ночью ДД.ММ.ГГГГ она видела, что на двери отделения почты в 

<

адрес> был поврежден замок и имелись следы проникновения внутрь помещения почты, где она обнаружила хищение различных продуктов питания. 

Из исследованного в судебном заседании протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что объектом осмотра явилось здание пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят навесной замок и ключ от него.

По заключению эксперта, проводившего судебную трассологическую экспертизу № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый с места происшествия замок находится в неисправном состоянии по причине деформации дужки и повреждения головки засова. На поверхностях его корпуса и дужки имеются следы воздействия посторонним предметом, не пригодные для идентификации орудия, их оставившего. Указанные следы образованы в результате воздействия на корпус и дужку твердым прочным предметом. Замок был взломан путем механического воздействия твердым прочным предметом на корпус и дужку замка. 

Согласно Акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, в пункте почтовой связи 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» установлено отсутствие товарно-материальных ценностей на общую сумму 8 326 рублей 30 коп.

По эпизоду хищения имущества 

АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ

Из исследованных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 похитил из отделения почты в 

<

адрес> товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта России», а именно: 5 шариковых ручек стоимостью 9 рублей 56 копеек за одну ручку на общую сумму 47 рублей 80 копеек, одну банку протертой с сахаром ягоды Клубника «Делатика» массой 250 грамм стоимостью 42 рубля 08 копеек, две бутылки газированной воды «Шмаковка» объемом по 1,5 литра каждая стоимостью 28 рублей 71 копейка за одну бутылку на общую сумму 57 рублей 42 копейки. Материальный ущерб, причиненный АО «Почта России», составил на общую сумму 147 рублей 30 коп.

Согласно Акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, в пункте почтовой связи 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 147 рублей 30 коп.

Из исследованных в судебном заседании протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи пункта почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, был изъят металлический гвоздодер. А на участке местности в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, у ФИО2 были изъяты: упаковка от газированной воды «Шмаковка», пустая открытая банка от протертой с сахаром ягоды Клубника «Делатика», закрытая бутылка емкостью 1,5 литра с газированной водой «Шмаковка», коробка с шариковыми ручками «Bic» в количестве 5 штук, которые он похитил из помещения пункта почтовой связи.

По эпизоду умышленного уничтожения имущества 

АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ

Из исследованных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в результате возгорания, здание пункта почтовой связи в 

<

адрес> полностью уничтожено, для дальнейшей эксплуатации по целевому назначению указанное здание не пригодно и восстановлению не подлежит. Здание пункта почтовой связи состоит на балансе и принадлежит АО «Почта России», его кадастровая стоимость составляет 710 тыс. рублей. Кроме этого, в результате пожара были уничтожены все товарно-материальные ценности и имущество, состоящее на балансе и принадлежащее АО «Почта России», которое находилось внутри здания пункта почтовой связи 

<

адрес>. Общий ущерб от уничтоженного огнем имущества, принадлежащего АО «Почта России», составляет 861 996 рублей 88 копеек, который для АО «Почта России» является значительным.

Свидетель Свидетель №3 показала, что она видела как во 2-м часу ночи ДД.ММ.ГГГГ, в результате пожара полностью сгорело здание почтового отделения в 

<

адрес>. 

Согласно Актов инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ №, 05000100372, 05000100261, в пункте почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта России» выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 149 015 рублей 88 коп.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости, кадастровая стоимость здания пункта почтовой связи 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» составляет 710 тыс. рублей.

Из исследованного в судебном заседании протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что объектом осмотра явилось здания пункта Почты России по адресу: 

<

адрес>, пострадавшее от пожарища.

Согласно заключения судебной пожарно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, очаг пожара находился внутри пункта почтовой связи в 

<

адрес>, в средней части помещения приема посетителей на рабочем столе (в столе). От пламени спички загорелись бумага, лежавшие на столе (в столе), а затем горение из очага пожара развивалось по предметам мебели, вещной обстановки и отделки помещений. Причиной пожара является загорание горючих материалов на столе в помещении приема посетителей от источника открытого огня (пламя спички) в результате поджога. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, достоверными и достаточными, а виновность подсудимого установленной. 

На основании изложенного, действия ФИО2 суд квалифицирует:

- (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище; 

- (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- (по эпизоду кражи имущества АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; 

- (по эпизоду кражи имущества АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ) по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- (по эпизоду поджога здания пункта почтовой связи АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 2 ст. 167 УК РФ - умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по каждому из пяти преступлений, суд признает явку с повинной, и активное способствование расследованию и раскрытию преступления. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, по каждому преступлению, суд учитывает, что подсудимый вину свою признал.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, по каждому преступлению, суд признает рецидив преступлений, который по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1, на основании п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ считается опасным, по остальным четырем эпизодам на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ - рецидив простой.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном, в том числе, употреблением алкоголя.

Из показаний подсудимого ФИО2 усматривается, что совершая в ноябре 2019 г. все пять преступлений, он находился в состоянии алкогольного опьянения, и это повлияло на совершение им преступлений, поскольку будучи в трезвом состоянии, данных преступлений он бы не совершил. 

На основании вышеизложенного суд считает, что нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения при совершении всех преступлений, свидетельствует о повышенной степени общественной опасности преступлений и личности, поскольку последствия употребления подсудимым спиртных напитков непосредственно связанны с совершенными им деяниями.

При данных обстоятельствах суд признает совершение ФИО2 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя – отягчающим обстоятельством, - по всем эпизодам его преступной деятельности. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории на менее тяжкую, каждого в отдельности, из совершенных подсудимым преступлений.

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, принимая во внимание, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, обстановку совершения преступлений и данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, его семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также учитывая, наличие рецидива преступлений, и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания на ФИО2 оказалось недостаточным, приходит к выводам о назначении ему наказания, по каждому преступлению - в виде лишения свободы, без назначения по частям 2, 3 ст. 158 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что позволит обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Представителем потерпевшего АО «Почта России» был заявлен иск о взыскании с подсудимого ФИО2 и лица, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, 710 рублей 69 коп. в счет возмещения ущерба, причиненного хищением имущества. 

В соответствии со ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. 

Учитывая, что иск о возмещении вреда, причиненного Почте России группой лиц, предъявлен не только ФИО2, но и другому лицу, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, позиция которого по данному иску суду не известна, а также что данный гражданский иск не поддержал прокурор, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 250 УПК РФ, считает необходимым данный гражданский иск оставить без рассмотрения, сохранив за АО «Почта России» право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства. 

Вместе с тем, АО «Почта России» к подсудимому ФИО2 заявлены гражданские иски о взыскании с него в счет возмещения причиненного материального ущерба, на суммы 99 рублей 50 коп. и 861 996 рублей 88 коп. 

ФИО2 в суде данные исковые требования признал.

В соответствии с ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Считая признание иска ФИО2 не противоречащим ст. 1064 ГК РФ и не нарушающим права и законные интересы других лиц, суд принимает признание иска подсудимым и находит исковые требования АО «Почта России» на общую сумму 862 096 рублей 38 коп. законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах по данному уголовному делу, суд исходит из положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить без изменения избранную подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу.

Учитывая имущественную несостоятельность подсудимого, процессуальные издержки по данному уголовному делу, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года; 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО2 определить путем частичного сложения назначенных наказаний, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 30 июня 2020 г. и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск потерпевшего АО «Почта России» в счет возмещения причиненного вреда его имуществу удовлетворить, взыскать с осужденного ФИО2 в пользу Акционерного общества «Почта России» 862 096 (восемьсот шестьдесят две тысячи девяносто шесть) рублей 38 копеек.

Гражданский иск потерпевшего АО «Почта России» к ФИО2 и лицу, в отношении которого приостановлено производство по уголовному делу, о взыскании 710 рублей 69 коп. - оставить без рассмотрения, сохранив за гражданским истцом право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, сумму выплаченную адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи ФИО2 – возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Яковлевский районный суд Приморского края в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Заявляя ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, на основании ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, осужденный об этом указывает в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.А. Костенко